2020年 5月 1日

立命館慶祥中学校・高等学校

保護者・生徒の皆様

立命館慶祥中学校・高等学校

校長 江川 順一

COVID-19(新型コロナウイルス感染症)に係る本格的在宅学習の実施について

新緑の候ではありますが、皆様におかれましては COVID-19の影響を少なからずお受けになってい

る不安な日々かとお察しいたします。また、この状況下においても本校の教育にご理解とご協力

を賜り、厚く御礼申し上げます。生徒・保護者様・学校が一体となりこの危機を乗り越えたいと

切に願っております。

さて、COVID-19に係り 4月 16日より 5月 6日まで臨時休校（在宅学習）を続けてまいりまし

たが、道知事からの要請および国の緊急事態宣言継続方針を受けて、本校といたしましても、お

子さんやご家族の命と健康を守ることを最優先とし、下記の通り在宅学習期間を延長し、かつ、

インターネットを介した Web授業に本格的に移行してまいります。苦渋の判断にご理解とご協力

のほどお願い申し上げます。

なお、本校といたしましては、ここまでの臨時休校期間に実施したオンライン配信型授業・学

習課題をさらに発展させ、教育課程に則ったライブ授業・オンデマンド授業を積極的に取り入れ

た新たな段階に入ります。これは学園全体の方針でもございます（HP総長メッセージをご覧く

ださい）。

つきましてはご家庭およびお子さんご本人の情報通信環境の整備にご協力をお願いいたしま

す。学園として情報通信環境整備のための支援金として全生徒に一律１人３万円を支給させてい

ただきます。詳細は本校ホームページ（トップページ、学園 HPへリンク）をご覧ください。

※3 万円の支給方法は学園で検討中。後日別途お知らせいたします。

記

1. 在宅学習（登校せずオンライン配信型授業・学習課題を実施する体制）対象期間：

 5月 7日（木）～5月 31日（日）（日曜・祝日・休日を含む）

※登校再開は 6 月 1 日（月）予定（登校再開の可否および登校形態等は後日お知らせいたします）。

2. 在宅学習期間の体制（ご家庭へのお願い）：

 ① 5月 7日（木）～9日（土）につきましては、当初予定していた分散登校体制から全期間オ

ンライン配信授業・学習課題体制への校内体制再構築期間とさせていただきます。一部配信

が休止する場合や試験配信する場合もあることをあらかじめご承知おきください。特に 5 月

７日（木）に登校予定であった中学 1年・高校 1年については、②以下の対応が 5月 8日（金）

以降となります。

  分散登校期間に回収予定であった学習課題回収については、郵送手段を使用します。詳細は

別途学年毎の連絡をお待ちください。

② 【5月 7日（木）～9日（土）までの連絡・配信システムについて】

現在、Classi が不安定なため、当面 5 月 9 日（土）までの学習課題内容等の連絡・配信は、

原則、【中学】Google Drive、【高校】outlook メール・Office365 の one drive、【中高】学校

HP・保護者メールを通じて行います。

なお、5 月 11 日（月）以降の Classi 利用の可否については、5 月 8 日（金）を目途に連絡い

たします。

以下、この期間（5/7～5/9）の【高校】と【中学】で異なる内容です。

 【高校】

この期間も、Classiアンケートを使った「検温報告」「学習記録報告」を中断します。

各自手元のノート等に記録をしておいてください。

【中学】

中学は双方向型でコミュニケーションをとるシステムが Classiしかないことと、生徒ケアの

必要度が高校生よりも高いことから、この期間（5/7～5/9）について Classiの「健康調査（検

温）・学習実態調査（学習記録報告）」の配信と入力を可能な限りで行います。入力は Classi

が混み合う時間帯（8:00～10:00）を避けて可能なタイミング可能な限りでで入力してくださ

い。

 ③ 【5月 7日（木）～30日（土）（平日）全期間共通の基本事項】

※5/7～5/9 は前述した通り準備期間です。

a)「検温記録」は毎朝夕必ず実施するようご家庭のご指導をお願いします。

（5月 11日以降に Classiが復旧した場合は、Classiを使った「健康調査（検温）・学習実態

調査（学習記録報告）」を中高共に再開します。）

 b) 朝の SHR(8:30頃)、帰りの SHR(15:30頃)の時間を目途に担任(もしくは副担任)よりお子さ

んに向けて「朝と帰りの連絡」を送ります。毎日ご確認ください。ZOOMや Skypeを使用した

Web会議形態の SHRを実施する場合もございますが、連絡に従ってください。

    (5月 11日以降に Classiが復旧した場合は、連絡は Classiで送ります。お子さんが、連絡

を受け取った確認のため「見ました」を押すこととなります。)

c) 原則として時間割通りの教科学習課題を配信します。 ※時間割変更の時は、別途学年から連絡。

  d) 5月 11日以降に Classiが復旧した場合は、授業・課題の連絡や質問への回答は、原則「当

該授業時間内」に科目担当教員とやりとりすることになります。お子さんが、連絡を受け取

った確認のため「見ました」を押すこととなります。なお、この双方向型授業は高校では履

修認定のために必要です。また、高校では Classi未復旧時の outlook メール・Office365 の

one drive を使った双方向型授業も同様の扱いとなります。

 ※すべての授業が双方向型授業となるわけではありません。課題配信型との組み合わせとなります。

e) 印刷物としての学習課題も、中学を中心に効果的に併用します。その課題は定期的に郵送さ

せていただきます。

  ④ 各家庭でお子さん一人一人がオンライン配信型授業・Web会議に対応できるよう情報通信環

境の整備をお願いします。なお、どうしても家庭で準備することが難しい家庭に向けての支

援（PC・Wi-Fiルーター等レンタル、ただし数に限りあり）を学園として検討中です。詳細は

後日お知らせいたします。

 ⑤ 高校３年受験クラス（SP コース・難関大学コース）に向けて、大学受験講習用有償版オン

ライン型業者コンテンツを準備いたしました。申込案内書等を 5月 10日前後を目途に郵送い

たします。是非ご活用ください。

⑥ 手洗い、うがい、マスク着用を励行し感染予防に努めてください。

⑦ 発熱（37.5度目安）、咳、だるさ等の症状が見られた際には医療機関の受診、保健所への相

談など所定の対応をお願いします。お子さんが万一、Covid-19に感染した、陽性反応が出た、

保健所から濃厚接触者である旨連絡があった場合はすみやかに学校へ連絡願います。

 ⑧ 6月 1日（月）登校再開の可否および登校形態等は、COVID-19の状況をみて保護者メールお

よび HPで連絡いたします。

3. 高校寮生対応:

① 道内に自宅がある寮生については帰省を原則としますが、希望者は寮に残ることも可能です。

② 海外、道外からの寮生については原則、寮に残ってください。希望者は帰省してください。

 ③ 寮に残るお子さんは不要不急の外出を控え、なるべく自室内にいてください。

④ 専用寮内にオンライン配信授業対応の Wi-Fi 設備を新設工事いたします。完成を急いでい

ます。完成後は寮務部教員の指示に従って授業用として使用してください。完成するまでは

これまで通りの登校自習も可とします。

4. 部活動：

 ・中高全部活動を、対象期間、自粛といたします。

5. 定期券の払い戻し処理：

 ・地下鉄・ＪＲ・ＪＲバスの定期券を購入された方は、すみやかに払い戻し手続きをお願いし

ます。原則として使用期間を過去に遡っての払い戻しには応じてくれない状況があります。

払い戻し手続き等ご迷惑をおかけしますが状況をご理解ください。

6. 【重要】諸連絡：

 ① 第 1 回定期試験（6/2～予定していたもの）は中止といたします。前期成績は第 2 回定期試

験（実施できた場合）得点と、課題提出状況等によって総合的に判定いたします。日々の学

習に勤しんでください。

 ② 【中学】学力推移調査および【高校】スタディサポート、模試の実施については、別途調整

して連絡いたします。

 ③ 5月 30日（土）に予定しておりました第 1回英語検定 1次（慶祥会場・申込済）は、6月 28

日（日）実施（慶祥）に変更いたします。なお、2 次試験は 8 月 22 日（土）・23 日（日）に

変更となっています（英検協会発表）。

 ④ 6月 20日（土）に予定しておりました数学検定（慶祥会場）は、7月 18日（土）実施（慶

祥）に変更いたします。申込み受付は 6月にご案内します。

 ⑤ 6 月 13 日（土）に予定しておりました第１回漢字検定（慶祥会場）は、公開会場中止を受

けて慶祥会場も中止といたします。受検希望者は CBT受検を各自申し込んでください。

 ⑥ 高校体育祭（6/18予定）、高校 SS DayⅠ（6/23予定）、高校吹奏楽部定演（7/5予定）は残

念ながら中止とさせていただきます。また、防災訓練（6/24予定）は延期予定です。

 ⑦ 【中 3】ニュージーランド研修、【高 2】海外研修について、1月中旬以降に日程変更して実

施できるよう関係各所と検討を進めています。なるべく早く結論をお知らせできるよう尽力

しております。

 ⑧ 部活動関係の大会延期・中止の連絡は、各団体より正式通知が入り次第、改めて各顧問より

連絡いたします。

 ⑨ 臨時休校期間中に、生徒ケアを目的とした臨時登校日を設けることも検討しております。実

施となった場合には改めてご連絡いたします。

以上